
 

 

 
 
Oggetto: Indizione elezioni per la designazione componenti Giunta di Dipartimento di Salute 
Mentale e Fisica e Medicina Preventiva  
 

 
 

IL DIRETTORE 
 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”, emanato con 
D.R. 645 del 17/10/2016 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana – Serie Generale - n. 261 dell’8/11/2016 ed entrato in vigore dal 
23/11/2016; 

 
Visto il Regolamento Elettorale di Ateneo di Ateneo emanato con emanato con D.R. n. 

526 del 24.07.2017 – modificato con DD.RR. n. 903 del 06/11/2018, n. 362 del 
15/04/2019 e n. 329 del 06/05/2020;  

 
Visto l’art. 23 comma 13 dello Statuto di Ateneo e l’art. 70 del Regolamento elettorale 

che disciplinano la composizione della Giunta del Dipartimento, alla quale, oltre al 
Direttore del Dipartimento, partecipano tre Professori di I fascia, due Professori di II 
fascia, due Ricercatori, un Rappresentante del Personale Tecnico-Amministrativo e 
2 membri in rappresentanza degli iscritti a dottorati di ricerca, scuole di 
specializzazione, corsi di studio attivati e coordinati dal Dipartimento e titolari di 
assegni di ricerca. 

 
 I membri della giunta durano in carica tre anni, salvo i rappresentanti degli iscritti a 

dottorati di ricerca, scuole di specializzazione, corsi di studio attivati e coordinati dal 
Dipartimento e titolari di assegni di ricerca il cui mandato è di due anni, e sono 
immediatamente rieleggibili una sola volta. 

Visto l’art. 71 comma 3 del Regolamento Elettorale, il Direttore del Dipartimento, con il 
provvedimento di indizione, provvede a indicare: 
a) il gestore tecnico dell’elezione e l’ufficio competente;  

b) il numero degli eligendi per ciascuna delle componenti elettive;  

c) gli aventi diritto all’elettorato attivo e passivo per ciascuna delle componenti da 
eleggere;  

d) i membri della commissione elettorale;  

e) il luogo di ubicazione del seggio con i relativi orari di apertura e chiusura;  

f) la data della votazione che deve essere compresa tra il decimo e il ventesimo 
giorno dalla data di emanazione del provvedimento di indizione; 

 
Visto l’art. 72 del Regolamento Elettorale, disciplinante l’elettorato attivo e passivo; 
 
Visto il D.D.  n° 63 del 18/10/2021con il quale sono state nominate le rappresentanze del 

personale Tecnico-Amministrativo in seno al Consiglio di Dipartimento; 



 

 

 
Visto  il D.D. n. 80 del 26/02/2024 con il quale sono state individuate le rappresentanze 

degli studenti, specializzandi dottorandi e degli assegnisti di ricerca in seno al 
Consiglio di Dipartimento; 

 
Visto il D.R. n. 902 del 18/10/2021 con il quale la Prof.ssa Silvana Galderisi è stata 

nominata Direttore del Dipartimento di Salute Mentale e Fisica e Medicina 
Preventiva per tre anni a partire dalla data del 18/10/2021; 

 
Ritenuto  dal combinato disposto dell’art. 70, disciplinante le rappresentanze in seno alla 

Giunta, e dell’art. 73 del citato Regolamento Elettorale, di intendere la rieleggibilità 
limitata allo status per il quale il rappresentante era stato eletto; 

 
 

DECRETA 
 

Per i motivi citati in premessa: 
 
Art. 1 – Indizione delle elezioni 
Sono indette, per il giorno 08 maggio 2024 le elezioni per la designazione di: 

- tre professori di I fascia, di due professori di II fascia, di due ricercatori e di un 
rappresentante del Personale Tecnico-Amministrativo, in seno alla Giunta di Dipartimento di 
Salute Mentale e Fisica e Medicina Preventiva per il triennio 2024/2026; 

- due rappresentanti degli iscritti a dottorati di ricerca, scuole di specializzazione, corsi di 
studio attivati e coordinato dal dipartimento e dei titolari di assegni di ricerca, in seno alla 
Giunta di Dipartimento di Salute Mentale e Fisica e Medicina Preventiva per il biennio 
2024/2025. 

L'ufficio competente per l'elezione è la Segreteria Amministrativa del Dipartimento Salute Mentale 
e Fisica e Medicina Preventiva sita in Napoli L.go Madonna delle Grazie.  
 
Art. 2 – Gestore tecnico delle elezioni 
II gestore tecnico dell'elezione è individuato nel Sig. Bruno Serena, in servizio presso il Dipartimento 
di Salute Mentale e Fisica e Medicina Preventiva.  
Il predetto gestore seguirà il procedimento elettorale sulla piattaforma di e-voting nelle fasi di 
attivazione tecnica del procedimento, di inserimento degli elettorati attivo e passivo e delle 
candidature, di apertura e chiusura delle operazioni di voto e di estrazione dei dati relativi al 
conteggio dei voti.  
 
 
Art. 3 - Votazioni 
Le votazioni   avranno luogo, 
il giorno 08 maggio 2024 dalle ore 09:00 alle ore 15:00,  
presso la “Sezione Didattica” del Dipartimento sita in Via Luciano Armanni n. 5 - 1° Piano – 80138 - 
Napoli. 
Il seggio elettorale sarà così composto: 



 

 

Dott.ssa Rosa Santo   Presidente 
Sig. Bruno Serena        Componente 
Sig. Valentina Crimaldi  Componente 
 
L'elettore esprimerà il proprio voto attraverso una postazione elettronica appositamente allestita 
presso il seggio elettorale, che assicurerà la segretezza delle operazioni. Ad ogni elettore saranno 
fornite le credenziali per l'accesso al sistema elettronico di voto, unitamente alle istruzioni sulle 
modalità di espressione del voto. Ciascun elettore può esprimere una sola preferenza nell’ambito 
della propria categoria.  
Art. 4 – Commissione Elettorale  
La Commissione elettorale sarà così composta: 
Prof.ssa Silvana Galderisi – Presidente 
Prof.ssa Simona Signoriello - Componente 
Prof.ssa Gaia Sampogna – Componente; 
Art. 5 – Elettorato attivo e passivo 
Ai fini dell'elezione delle componenti rappresentative in seno alla Giunta, l'elettorato attivo spetta 
ai Componenti del Consiglio di Dipartimento di Salute Mentale e Fisica e Medicina Preventiva alla 
data di emanazione del provvedimento di indizione delle votazioni.  
L’elettorato passivo spetta ai Componenti del Consiglio di Dipartimento che non siano stati già 
nominati in seno alla Giunta per la stessa categoria per due volte consecutive. 
Il Direttore del Dipartimento non gode di elettorato passivo. 
L’elezione dei membri della giunta avviene con voto limitato nell’ambito delle singole componenti 
costituenti il consiglio. 
Gli elenchi degli aventi diritto all’elettorato, attivo e passivo, saranno pubblicati, in tempi congrui, 
sul sito Internet del Dipartimento.  
Avverso eventuali errori ed omissioni gli aventi diritto all’elettorato esclusi dall’elenco possono 
effettuare segnalazione alla Segreteria del Dipartimento di Salute Mentale e Fisica e Medicina 
Preventiva via mail, all’indirizzo dip.salutementalefisica@unicampania.it, entro tre giorni lavorativi 
dalla data della pubblicazione. Eventuali modifiche andranno effettuate entro cinque giorni dalla 
segnalazione.  
Saranno ammessi a votare esclusivamente coloro che risulteranno inseriti negli elenchi degli aventi 
diritto al voto. 
Art. 6 – Candidature 
Ferma restando l’eleggibilità di tutti gli aventi diritto all’elettorato passivo, eventuali candidature 
possono essere presentate al Dipartimento, esclusivamente via mail, all’indirizzo 
dip.salutementalefisica@unicampania.it a partire dal giorno 29 aprile 2024 e fino alle 13.00 del 6 
maggio 
 
 
 
 
 
 



 

 

, tramite la propria mail istituzionale (nome.cognome@unicampania.it), con allegato il documento 
di riconoscimento in corso di validità. Ai fini dell’accertamento dell’avvenuta presentazione della 
candidatura, nei termini di cui sopra, fa fede la data di invio della posta elettronica.  
La modulistica per la presentazione della candidatura da utilizzare è riportata in allegato (all.n.1) al 
presente provvedimento e dovrà essere necessariamente firmata in calce e corredata dal 
documento di riconoscimento in corso di validità 
Ferma l’eleggibilità di tutti gli aventi diritto, eventuali candidature possono essere presentate alla  
Entro i tre giorni successivi alla scadenza del termine per la presentazione delle candidature, la 
segreteria amministrativa del Dipartimento accerterà la regolare presentazione e dopo la fase di 
controllo provvederà all'affissione all'albo del Dipartimento delle candidature validamente 
presentate 
 
Art. 7 – Proclamazione e nomina degli eletti 
Alla proclamazione degli eletti si perviene attraverso la seguente procedura prevista dall’art. 73 del 
Regolamento Elettorale di Ateneo. I candidati che hanno ottenuto la prescritta maggioranza sono 
proclamati eletti da parte del Dipartimento, previa verifica della regolarità delle operazioni elettorali 
da parte della commissione elettorale. La proclamazione sarà pubblicata sul sito internet del 
dipartimento.  
 
Entro 10 giorni dalla proclamazione degli eletti, tenuto conto anche degli eventuali ricorsi, il 
Direttore del Dipartimento provvede con apposito provvedimento alla nomina degli eletti.  
 
 
Art. 8 – Disposizioni finali 
Per quanto non previsto nel presente decreto si rinvia alle disposizioni regolamentari emanate con 
D.R. n. 526 del 24/07/2017 e successive modificazioni ed integrazioni. Il presente provvedimento 
sarà pubblicato all’Albo di Ateneo e del Dipartimento. 
 
 
Napoli,  
 
 IL DIRETTORE 
 
 Prof.ssa Silvana Galderisi 

 


		2024-04-23T11:19:41+0200
	Silvana Galderisi




